(1) V. à sa date.

désir et affection que nous avons de les bien et gracieusement traiter. Sçavoir faisons, que nous voulans pourvoir à chose de telle importance qu'est à nous, et à nostredit royaume le faict dudit ban et arrière ban : avons par l'avis et délibération desdits princes de nostredit conseil privé, statué et ordonné, statuons et ordonnons ce qui s'ensuit, demeurans lesdites autres ordonnances faites par nosdits prédécesseurs rois, en ce qu'elles ne sont changées, muées ou innovées par ces présentes en leur force et vertu.

(1) Et premièrement, que tous gentils-hommes et autres tenants fiefs, subjects au ban et arrièreban, se trouveront à la première et prochaine convocation, qui se fera dudit ban, sous peine de confiscation de leurs fiefs, sinon qu'ils eussent excuse légitime : auquel cas ils seront tenus envoyer homme suffisant pour eux, qui sera chargé de leur faire entendre par après ce qui aura esté ordonné et fait à ladite première convocation, afin d'y estre par eux satisfait.

(2) Que tous gentils-hommes qui seront capables et en estat pour porter les armes, et faire le service, feront le service en personne, sans qu'ils s'en puissent excuser ny exempter : et quant à ceux qui ne seront en estat et disposition pour servir en personne, ils envoyront en leurs lieux, pour servir audit ban personnes à ce capables, au mesme estat et équipage qu'eux-mêmes sont tenus nous servir : et lesquelles ils seront tenus soudoyer durant le temps du service dudit ban, et de leur aller et retour à la raison, et ainsi qu'il sera dit cy-après. Et là où ceux qui seront ainsi envoyez et présentez, que dit est, ne seroient capables, suffisans ou en équipage requis : nous défendons très-expressément à nos commissaires et contreroleurs qui en feront la monstre, de ne les recevoir et passer à ladite monstre, ains qu'au lieu d'eux en soient commis d'autres capables par les capitaines.

(3) Les gens dudit ban et arrièreban seront menez et conduits par les baillifs et sénéchaux respectivement chaoum en leurs bailliages et sénéchaussées, si lesdits baillifs et sénéchaux sont de la qualité requise et suffisante pour ce faire. Et où ils ne seront de ladite qualité et suffisance, nous voulons qu'entre les gentils-hommes d'iceux bailliages et sénéchaussées en soit choisi un de ladicte qualité par les gouverneurs des provinces, esquelles lesdits bailliages et sénéchaussées seront situées et assises, si tant est qu'il y ait gouverneurs : et quant aux provinces où il n'y aur :